



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1. A elaboração do Termo de Referência, consoante disposto no art. 6º, inciso XXIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, o presente TERMO DE REFERÊNCIA destina-se à formalização da primeira etapa do planejamento da aquisição pública em apreço.

1.2. Demonstrar-se-á neste documento a caracterização do interesse público na aquisição em tela, tendo presente as características do objeto e a indubitável necessidade da futura avença.

1.3. Como instrumento que antecede à elaboração do Edital, o TERMO DE REFERÊNCIA ora elaborado demonstrará, ainda, que a contratação em comento constitui a melhor solução para a necessidade pública intentada pela Administração Municipal.

2.0 OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente licitação o Registro de preços, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivando à eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais eletrodomésticos e móveis destinados as escolas da rede municipal de ensino de Orobó/PE.

2.2. A descrição do objeto, na íntegra, encontra-se detalhada no corpo do presente ANEXO I (TR).

2.3. A estimativa de preço objeto desta licitação encontra-se no corpo do presente ANEXO I (TR).

3 - DAS CONDIÇÕES GERAIS DA AQUISIÇÃO

3.1 A Secretaria Municipal de Educação necessita adquirir equipamentos, móveis, eletrodomésticos para serem utilizados nas Escolas Municipais com a finalidade de auxiliar na produção escolar e contribuir para a melhoria na organização do ambiente de trabalho. Será equipado as unidades que serão inauguradas no decorrer desse período, e as que terão necessidades e assim como a troca nos locais que for verificado desgaste dos mesmos devido ao tempo de uso.

3.2 A aquisição pretendida é necessária para atender adequadamente as escolas municipais com mobiliários que irão supri-las e aparelhá-las, proporcionando condições para melhor desenvolver as suas atividades, favorecendo resultados mais efetivos. É importante destacar que o uso contínuo dos mobiliários ocasionou o desgaste e a danificação dos mesmos, o que tem acarretado falhas no atendimento das necessidades das escolas, comprometendo assim a estrutura física dos ambientes, bem como a qualidade do serviço prestado.

3.3 Dessa forma pensando em um melhor atendimento e funcionamento dos serviços prestados á população, se faz necessário a aquisição destes objetos tem como intento solucionar os problemas relacionados às condições físicas dos ambientes das escolas da rede municipal de ensino, de modo a possibilitar melhor condição para o público.

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

4.1. A Fundamentação da aquisição encontra-se pormenorizada em tópico específico do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

5. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

5.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.

6. DOS REQUISITOS DA AQUISIÇÃO

6.1. DO ACOMPANHAMENTO

6.1.1. A entrega deverá ser acompanhada pelo FISCAL DO CONTRATO, onde o mesmo analisará se produto está em conformidade com o edital.

6.2. DA SUBCONTRATAÇÃO

6.2.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto adquirido.

6.3. DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

6.3.1. Não haverá exigência da garantia na aquisição do objeto em tela, conforme artigo 96 da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.





7. DO FORNECIMENTO

6.1 O fornecimento dos Materiais de Expediente em Geral, deverá ocorrer no horário de 08 às 13 horas, de segunda a sexta feira, com exceção a feriados, em local definido pelo órgão requisitante, no prazo de 10 (dez) dias úteis, sendo prorrogável mediante solicitação por escrito e justificativa pela empresa contratada, após a emissão de nota de empenho e/ou documento equivalente, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato.

8. DA GESTÃO DO CONTRATO

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto Municipal pertinente, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O Contratante poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5. Após a assinatura do contrato, o contratante poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos, na forma do Decreto Municipal pertinente e do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

9. RECEBIMENTO DO OBJETO/PAGAMENTO

9.1. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1.1. O objeto será recebido por um servidor responsável/fiscal do contrato.

9.2. DO PRAZO DE FATURAMENTO/PAGAMENTO

9.2.1. O faturamento deverá ser ajustado entre as partes.

9.2.2. O pagamento será realizado de maneira integral à vista.

9.2.3. Os documentos fiscais deverão, obrigatoriamente, discriminar o fornecimento do objeto e o período da execução.

9.2.4. O Contratado deverá emitir a Nota Fiscal/Fatura conforme legislação vigente.

9.2.5. Havendo irregularidades na emissão da Nota Fiscal/Fatura, o prazo para pagamento será contado à partir de sua representação devidamente regularizada.

9.3. DA FORMA DE PAGAMENTO

9.3.1. O pagamento será processado com a emissão de ordem de pagamento física ou eletrônica, ou ainda por transferência eletrônica via sistema de internet banking, com assinaturas legais físicas ou eletrônicas dos titulares das contas bancárias.

9.3.2. A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do documento fiscal ou equivalente observando os percentuais, da IN RFB Nº 1234 de 2012 de acordo com o artigo 1º, §1º do Decreto Municipal respectivo e Portaria SMFA nº 11/2023 c/c §5º, artigo 2º da IN RFB Nº 1234.

9.3.3. As empresas optantes pelo Simples Nacional ou que se enquadrem em alguma hipótese de isenção ou não incidência DEVERÃO informar essa condição expressamente nos documentos fiscais, de acordo com o artigo 1º, §3º do Decreto Municipal 18.272/23 c/c artigo 4º da IN RFB Nº 1234.

10. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

10.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, consoante disposto no inciso XLI do Art. 6º c/c Art. 28, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10.2. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO





PREFEITURA MUNICIPAL DE
OROBÓ



Para fins de habilitação, o licitante deverá cumprir os seguintes requisitos a serem exigidos no instrumento convocatório, nos termos Lei Federal nº 14.133/2021

10.3 DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

10.3.1. A proposta de preços deverá conter:

10.3.1.1. Razão social, n.º do CNPJ, endereço, telefone e endereço eletrônico do licitante.

10.3.1.2. Modalidade (Inexigibilidade) e número do processo de licitação.

10.3.1.3. Especificação sucinta do objeto licitado.

10.3.1.4. Valor global.

10.3.1.5. Declaração de validade da proposta de 90 (noventa) dias, contados da assinatura.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. Para efetiva mensuração dos valores estimados da futura aquisição procedeu-se à elaboração de pesquisas de preço junto ao sistema banco de preço, em consonância com o disposto no art. 25 da Lei nº 14.133/2021 (**documentação em anexo**) chegou-se aos seguintes valores médios:

Item	Nome	Quant.	Und	Valor Unitário	Valor Total	Tipo de Participação
1	Ar condicionado Split frio 18.000 BTUS - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Condicionado de ar, tipo Split. Tipo de operação: Frio; Capacidade (BTUs): 18.000; Tensão 220; Compressor: Rotativo; Classificação: até C; Dimensões aproximadas da unidade externa (LAP) mm: 830x637x285; Peso da unidade externa (kg): 49; Cor: Branco; Tensão/Voltagem: 220V; Filtro; Função oscilar: usada para controlar a movimentação da saída de ar ou para fixá-la em uma posição preferencial; 3 Velocidades; Temperatura: 17 ou 18 C ~ 32 C; Controle remoto; Silencioso; 1 saída de ar na parte inferior. Garantia de 1 (um) ano para todos os componentes e para o compressor	6	Und	R\$ 3.461,49	R\$ 20.768,94	EXCLUSIVO ME/EPP
2	Ar condicionado Split frio 18.000 BTUS - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Condicionado de ar, tipo Split. Tipo de operação: Frio; Capacidade (BTUs): 18.000; Tensão 220; Compressor: Rotativo; Classificação: até C; Dimensões aproximadas da unidade externa (LAP) mm: 830x637x285; Peso da unidade externa (kg): 49; Cor: Branco; Tensão/Voltagem: 220V; Filtro; Função oscilar: usada para controlar a movimentação da saída de ar ou para fixá-la em uma posição preferencial; 3 Velocidades; Temperatura: 17 ou 18 C ~ 32 C; Controle remoto; Silencioso; 1 saída de ar na parte inferior. Garantia de 1 (um) ano para todos os componentes e para o compressor	18	Und	R\$ 3.461,49	R\$ 62.306,82	EXCLUSIVO ME/EPP
3	Cadeira plástica sem braços, tipo monobloco, empilhável, compacto, leve, fácil de limpar e transportar. Confortável e resistente, com design moderno produto aditivado com anti-UV, resiste a uma carga estática de até 154kg	100	Und	R\$ 62,84	R\$ 6.284,00	EXCLUSIVO ME/EPP
4	Cadeira secretária base fixa palito com espuma injetada 30mm revestida em tecido, com base tipo palito espessura na cor preta tubular 3/4 com parede 1,2mm.	40	Und	R\$ 169,00	R\$ 6.760,00	EXCLUSIVO ME/EPP



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OROBÓ



	Assento: Base de madeira reta compensada 10mm, sobreposto uma camada de espuma injetada 30mm; 4 sapatas plásticas para diminuição de atrito. Dimensões: assento medindo 41 larg x 39 prof (cm), encosto medindo 29 alt x 37 larg (cm), altura do assento em relação ao solo: 42 cm (aproximadamente)					
5	COMPUTADOR DESKTOP - Especificação mínima: com processador no mínimo Intel Core I5 10ª geração ou similar; disco rígido de 480GB gigabyte SSD; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 Mhz ou superior, operando em modalidade dual channel; a placa principal deve ter arquitetura ATX, BTX, possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-Express 2.0 x 16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; Gabinete com abertura sem uso de ferramentas Toolless; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao Microsoft Directx 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, Display Port ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD Rom; Teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); Monitor de Led 19 polegadas (Widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64bits); fonte compatível e que suporta toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados(gabinete, teclado, mouse e monitor de 19.5 polegadas) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, a manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses onsite pelo fabricante.	12	Und	R\$ 2.658,50	R\$ 31.902,00	24% EXCLUSIVO ME/EPP
6	COMPUTADOR DESKTOP - Especificação mínima: com processador no mínimo Intel Core I5 10ª geração ou similar; disco rígido de 480GB gigabyte SSD; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 Mhz ou superior, operando em modalidade dual channel; a placa principal deve ter arquitetura ATX, BTX, possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-Express 2.0 x 16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; Gabinete com abertura sem uso de ferramentas Toolless; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao Microsoft Directx 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas)	38	Und	R\$ 2.658,50	R\$ 101.023,00	76% AMPLA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OROBÓ



	saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, Display Port ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD Rom; Teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); Monitor de Led 19 polegadas (Widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64bits); fonte compatível e que suporta toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor de 19.5 polegadas) devem possuir graduações neutras das cores branca, preta ou cinza, a manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses onsite pelo fabricante.					
7	Expositor de frutas Expositor de frutas em aço reforçado, soldado e resistente com capacidade mínima de 12 caixas em 2 ou 3 níveis de altura (adaptável conforme o espaço da unidade escolar) e com pés reguláveis emborrachados. Apresentar 12 caixas plásticas vazadas de alta resistência na cor branca. Dimensões aproximadas de 17 cm altura, 63 cm de largura e 128 cm de comprimento. Medidas aproximadas das caixas plásticas de 17 cm de altura, 30 cm de largura e 50 cm de comprimento. As caixas devem se adaptar ao expositor. Fácil instalação. Possuir todos os acessórios para montagem e instalação. O formato deverá atender as necessidades da Secretaria de Educação. Possuir manual de instruções em português e garantia de 06 meses. Assistência técnica em todo território nacional. Instalação na entrega	1	Und	R\$ 1.685,00	R\$1.685,00	EXCLUSIVO ME/EPP
8	Fogão Industrial, material aço inoxidável, funcionamento gás, tipo acendimento manual, tipo uso cozinhar e assar alimentos, características adicionais 6 queimadores duplos, forno, chapa e banho-maria a, quantidade bocas 6 und.	1	Und	R\$ 3.070,21	R\$ 3.070,21	EXCLUSIVO ME/EPP
9	Freezer, tipo horizontal, capacidade 400 a 500 l, cor branca, tensão alimentação 220 v, características adicionais com dupla ação, 2 portas, termostato painel no pa i	2	Und	R\$ 3.020,59	R\$ 6.041,18	EXCLUSIVO ME/EPP
10	REFRIGERADOR Tipo geladeira, com duas portas (Duplex), frost free, com pintura eletrostática a pó com alta resistência à corrosão; capacidade mínimo de 400 e máximo de 450 litros. Classificação de eficiência energética nível A emitido pelo PBE do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial INMETRO, cor BRANCA, tensão 220 V Utiliza gás Ciclo/Isopentano. Garantia mínima de 12 meses	2	Und	R\$ 3.389,00	R\$ 6.778,00	EXCLUSIVO ME/EPP
11	Impressora Multifuncional colorida EcoTank; Voltagem 100V/240V; Conectividade Com Wi-Fi; Com porta USB; Com Conexões móveis Wi-Fi Direct; Capacidade máxima de folhas 100; Quantidade de prateleiras 2; Tecnologia de	40	Und	R\$ 1.869,13	R\$74.765,20	EXCLUSIVO ME/EPP





	impressão Jato de tinta; Funções da impressora: Impressão, Cópia, Digitalização. Velocidade máxima de impressão em preto e branco 33 ppm; Velocidade máxima de impressão em cor 15 ppm; Método de impressão dupla face Manual; tela LCD; Acessórios incluídos: Garrafas de tinta, Cabo de alimentação, Cabo USB, Guia de instalação. Garantia de 12 meses pelo fabricante.					
12	Notebook Processador: Intel Core i3, 11ª geração ou superior, 3.0 GHz, 6MB cache Memória: 8GB DDR4 Armazenamento: NVM e 240GB Tela: 15,6 polegadas Widescreen, resolução 1920x1080 Full HD, antirreflexo, LED Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, mínimo de 4 USB, - Notebook Processador: Intel Core i3, 11ª geração ou superior, 3.0 GHz, 6MB cache Memória: 8GB DDR4 Armazenamento: NVM e 240GB Tela: 15,6 polegadas Widescreen, resolução 1920x1080 Full HD, antirreflexo, LED Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, mínimo de 4 USB, HDMI, áudio/microfone, RJ45Ethernet, entrada de alimentação Sistema Operacional: Windows 10 PRO ou 11 PRO, Office PRO 2016, ambos originais.	7	Und	R\$ 2.695,00	R\$ 18.865,00	23,33% EXCLUSIVO ME/EPP
13	Notebook Processador: Intel Core i3, 11ª geração ou superior, 3.0 GHz, 6MB cache Memória: 8GB DDR4 Armazenamento: NVMe 240GB Tela: 15,6 polegadas Widescreen, resolução 1920x1080 Full HD, antirreflexo, LED Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, mínimo de 4 USB, - Notebook Processador: Intel Core i3, 11ª geração ou superior, 3.0 GHz, 6MB cache Memória: 8GB DDR4 Armazenamento: NVMe 240GB Tela: 15,6 polegadas Widescreen, resolução 1920x1080 Full HD, antirreflexo, LED Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, mínimo de 4 USB, HDMI, áudio/microfone, RJ45Ethernet, entrada de alimentação Sistema Operacional: Windows 10 PRO ou 11 PRO, Office PRO 2016, ambos originais.	23	Und	R\$ 2.695,00	R\$ 61.985,00	76,67% AMPLA
14	Longarina 3 lugares sem braço confeccionada em aço, com revestimento do assento e encosto em tecido couríssimo na cor preta e espuma de poliuretano, comprimento aproximado de 155cm. Peso recomendado: até 120 kg /lugar	1	Und	R\$ 594,31	R\$ 594,31	EXCLUSIVO ME/EPP
15	Longarina 4 lugares sem braço confeccionada em aço, com revestimento do assento e encosto em tecido couríssimo na cor preta e espuma de poliuretano, com 4 assentos e comprimento aproximado de 230cm . Peso recomendado: até 120 kg/lugar	2	Und	R\$ 745,00	R\$ 1.490,00	EXCLUSIVO ME/EPP
16	Sofá de 3 (três) lugares com estrutura interna em madeira maciça de pinus, com percintas elásticas de 5cm de largura, assento e encosto com almofadas, encaixadas, revestidas em espuma laminada com densidade de 28kg/m³, estofadas. Com sapatatas em polipropileno para acabamento	2	Und	R\$ 964,13	R\$ 1.928,26	EXCLUSIVO ME/EPP
Valor Global:					R\$ 406.246,92	



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OROBÓ



O valor total máximo admitido para a contratação é de **R\$ 406.246,92 (quatrocentos e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa e dois centavos)**

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes do presente procedimento serão acobertadas pelas seguintes dotações orçamentária:

PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ

02.050 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

12 361 1006 **1004 - REEQUIPAMENTO DO SETOR EDUCACIONAL**

12 365 1006 **1008 - ESTRUTURAÇÃO E APARELHAMENTO DA REDE INFANTIL**

12 361 1006 **2020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL**

12 361 1006 **2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC FNDE /SALÁRIO EDUCAÇÃO**

12 365 1006 **2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB/PRÓPRIOS/FNDE**

12 361 1006 **2039 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB - 30% 4490.52**
99 Equipamentos e Material Permanente

13. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO/FISCALIZAÇÃO

13.1. A unidade responsável pelo acompanhamento é a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

13.2. O responsável pela fiscalização está informado no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA.

Orobó/PE, 01 de setembro de 2024.

Cíntia de Abreu Arruda
Secretária de Administração